— 1 —

鲁统办字〔2021〕4 号

各市统计局，省统计局各处室、中心：

2020 年，全省统计系统认真贯彻落实省委、省政府“重点

工作攻坚年”决策部署，统筹推进疫情防控和经济社会发展，以

高质量发展为引领，结合我省经济阶段特征、发展趋势和重点工

作，充分发挥统计分析研判优势，形成一批具有较高参考价值的

分析研究成果。经评委会严格评审，共评选出全省优秀统计分析

26 篇，其中一等奖 6 篇，二等奖 8 篇，三等奖 12篇。全局优秀

统计分析 22 篇，其中一等奖 6 篇，二等奖 8 篇，三等奖 8 篇。

版

心：

225

mm

— 2 —

现予通报。

  2021 年是“十四五”开局之年，全省统计系统要以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展阶段，贯彻新

发展理念，融入新发展格局，以高质量发展为主题，聚焦“七个

走在前列”“九个强省突破”，强化统计监测分析，多出精品力作，

为全面开创新时代现代化强省建设新局面作出新的更大贡献。

附件：1.2020 年度全省优秀统计分析评比获奖名单

2.2020 年度全局优秀统计分析评比获奖名单

                  山东省统计局办公室

                   2021年 1 月 15 日

（此件主动公开）

http://10.37.10.28/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1901221814048626437.doc
http://10.37.10.28/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1901221814049515697.doc

— 3 —

附件 1

一等奖

青岛建设长江以北区域国家纵深开放新的重要战略支点研究（青岛）

临沂市经济高质量发展评价指标体系研究（临沂）

威海工业企业高质量发展指标评价体系研究（威海）

加速推进大项目建设  推动全市高端化工实现高质量发展（烟台）

泰安市金融业高质量发展探究（泰安）

东营、威海经济社会发展对比情况分析（东营）

二等奖

我市房价收入比实证分析报告（青岛）

临沂市八大传统优势产业发展情况分析（临沂）

济宁市数字经济发展评价及分析（济宁）

“四新”经济统计监测制度探索研究（日照）

培育壮大“四上”企业  助推引领经济高质量发展（枣庄）

滨州经济稳步复苏  市场预期稳定向好（滨州）

淄博市夜间经济试点街区发展情况调研报告（淄博）

潍坊市化工产业园区转型发展路径探析（潍坊）

— 4 —

三等奖

做强做大农业龙头企业 助推乡村产业振兴（济宁）

基于“互联网+物流”背景下泰安现代物流业发展研究（泰安）

新时代背景下民营经济高质量发展情况分析（日照）

加快聊城新旧动能转换培育新动能策略研究（聊城）

服务外包在第七次全国人口普查中的应用探讨（济南）

高质量发展背景下德州市化工产业转型升级的几点思考（德州）

新一代信息技术服务业为淄博产业赋能研究（淄博）

龙头企业集聚发展  辐射带动作用凸现（烟台）

疫情冲击下全市经济持续向好  企稳回升态势进一步增强（菏泽）

枣庄市工业经济新增长点调研分析报告（枣庄）

农业产业化发展异彩纷呈  服务滞后有待突破（滨州）

能源供需结构再优化 节能控煤形势仍严峻（潍坊）

— 5 —

附件 2

一等奖

关于我省经济运行的八个初步判断（综合处）

关于我省食品工业发展情况的分析汇报（工业处）

山东民营经济高质量发展监测报告（科研所）

关于地区生产总值统一核算有关情况的报告（核算处）

全省农业“新六产”发展情况监测分析（农村处）

投资态势稳步向好  问题仍需加力解决（投资处）

二等奖

关于上半年“六保三促”工作统计监测的报告（综合处）

关于“十四五”时期加快我省医药产业发展的分析及建议（工业处）

2020年前三季度我省 GDP 增速拉动情况的汇报（核算处）

山东零售业高质量发展探析（贸易处）

鲁苏浙粤四省规模以上服务业发展比较分析（服务业处）

上半年全省煤炭压减成效显著（能源处）

山东医药企业研发调研报告（人口处（社科处））

疫情对我省服务业运行影响及对策建议（服务业调查中心）

— 6 —

三等奖

发挥农业资源优势，做大做强龙头企业（农村处）

发挥比较优势 力促全省消费市场扩容提质（贸易处）

我省房地产开发市场逐步走向平稳（投资处）

当前我省电信业务总量发展存在问题及建议（服务业处）

基于高质量发展的山东省投资效率问题研究（科研所）

前三季度我省文化产业情况统计分析（人口处（社科处））

我省互联网软件和信息技术服务业发展现状分析（服务业调查中心）

我省光伏产业蓬勃发展  仍面临三方面问题（能源处）

山东省统计局办公室 2021年 1月 15日印发